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Seznam zkratek

Zkratka,
symbol

Význam Jednotka

CSG Constructive solid geometry - Konstruktivní geometrii těles -

STL Těleso tvořené stereo-litografií -

VEFS
Z anglického vertex (hrana), edge(stěn), face(plocha) a
solid(těleso).

-

Voxel Objemový pixel – krychle o rozměrech 1x1x1 pixel -

B-rep Boundary representation – hraniční reprezentace -

HW Hardware -

SW Software -

SNOP Soustava obrábění - stroj, nástroj, obrobek, (upínač) přípravek -

CAD Computed aided design – počítačová podpora konstrukce -

CAM Computed aided manufacturing – počítačová podpora výroby -

NC Numerical control – číslicově řízený -

CNC Computer numerical control – počítačově řízený -

HSC High speed cutting – vysoko-rychlostní řezání (obrábění) -

HPC High performance cutting - vysoce výkonné řezání (obrábění) -

HFC High feed cutting – vysoko-posuvové řezání (obrábění) -

iMaching
Operace ze SW SolidWorks – využívající HPC a další metody
optimalizace

-

CC Cutter contact – bod doteku nástroje -

CL bod Cutter Location -

CL data
Cutter Location data – data drah nástroje, řezné podmínky a
další v jazyce CAM modulu

-

VBD Vyměnitelná břitová destička -

Ra Průměrná aritmetická odchylka profilu drsnosti μm

Rz Nejvyšší výška profilu drsnosti μm

Rat Teoretická průměrná aritmetická odchylka profilu drsnosti μm

Rzt Teoretická nejvyšší výška profilu drsnosti μm

Rsm. Střední vzdálenost rýh mm

Lt Celková délka mm

λc Mezní vlnová délka mm

rš Rádius špičky hrotu měřícího stroje pro drsnost povrchu μm
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α Úhel sklonu plochy °

ae Radiální krok nástroje mm

ap Axiální krok nástroje mm

vc Řezná rychlost m/min

f Posuv na otáčku mm

fz Posuv na zub mm/zub

vf Posuvová rychlost mm/min

R Poloměr rádiusové plochy mm

Q Teplo J

QTČ,QTH,QDI-

III
Teplo vzniklé: třením čela, třením hřbetu, plastickou deformací
v oblasti I až III

J

ØD Průměr nástroje mm

ØDe Efektivní průměr nástroje mm

Fx, Fy, Fz Řezné síly ve směru x, y, z N

Fxy Rovina odtlačení nástroje N

ch+ Maximální odchylka μm

ch- Minimální odchylka μm

DoE Design of Experiments – metoda návrh experimentu -

ANOVA analýzy rozptylu -

αv Stanovaná hladina významnosti %

„p“ Dosažená hladina významnosti %
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Úvod

Neustálý vývoj a zlepšování vysoce výkonných obráběcích procesů je velice důležitý pro
rozvoj oblasti strojírenské výroby, kterou ovlivňuje velké množství moderních trendů, jako
např. zvyšování přesnosti výroby, tvarové složitosti komponent, pozornost k životnímu
prostředí nebo zvyšování efektivity. Protože mnoho oblastí, jako jsou řezné materiály,
obráběcí stroje a další, se v dnešní době přibližuje fyzikálním limitům, je třeba se zaměřit na
zefektivňování procesů v oblasti návrhu strategie, její optimalizace a možností zvýšení výkonu
pro stávající techniku. Zejména jedná-li se o výrobu prostorových tvarových ploch, je zvyšování
a optimalizace strategie výroby často řešenou problematikou.

Oblast výroby složitých prostorových ploch je možné rozdělit dle použité strojírenské
technologie nebo např. dle výrobního způsobu zpracování materiálu na:

• Konvenční – obrábění složitých prostorových ploch především frézováním

• Nekonvenční – výroba například pomocí elektroerozivního obrábění

• Aditivní – výroba hybridních struktur a dalších tvarových komponent

Při uvažování v oblasti konvenčního obrábění je dominantním způsobem výroby složitých
prostorových ploch zejména frézování. Z ostatních konvenčních technologií je možné zmínit
například broušení nebo excentrické soustružení, ale jejich procentuální zastoupení je výrazně
nižší než pro frézování. Při výrobě tvarových ploch procesem frézování je možné tento proces
rozdělit na hrubovací, před-dokončovací a dokončovací fázi.

Vzhledem k současnému tlaku na vysokou efektivitu výroby je návrh obráběcí
technologie, jeho optimalizace a příprava výroby realizována především mimo obráběcí stroje.
Zde, pro zmiňovanou problematiku, nachází významné uplatnění virtuální výrobní systémy. V
oblasti strojírenské výroby mají největší podíl CAD/CAM systémy, které mohou být velice
užitečným prostředkem pro zvýšení produktivity.

K zefektivnění obrábění tvarově složitých ploch je možné využít různých optimalizačních
přístupů. Při pohledu na základní podstatu jednotlivých systémů sloužících pro zefektivňování
obráběcích technologií je možné je rozdělit do následujících skupin:

• Optimalizace řezných podmínek na základě simulace procesu obrábění – predikce
vibrací, opotřebení a dalších jevů pomocí optimalizačního SW

• Optimalizace řezných podmínek na základě přímého měření některého negativního
doprovodného jevu přímo při obrábění

• Použití produktivnějších technologií zvyšujících efektivitu – HSC,HPC, HFC a další

• Zvýšení funkčních vlastností strategií použitých při přípravě obráběcí strategie

Ze zmíněných fází návrhu výroby v posledních několika letech prodělaly významné zvýšení
efektivity především hrubovací cykly. Zde se již výrazně uplatňují produktivnější technologie v
kombinaci s dalšími optimalizačními procesy. Hrubovací cykly, jejichž hlavním úkolem je
především odebrání velkého množství materiálu v co možná nejkratším čase za dodržení
požadované kvality, se za současného stavu poznání dají označit za efektivní.
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V oblasti dokončování je cílem dosáhnout požadované rovnoměrné kvality dokončené
plochy za co nejkratší čas. Zefektivňování těchto druhů operací je dnes řešeno převážně
prvními dvěma způsoby, tedy optimalizací silového zatížení a řezných podmínek, a to jak před
samotným generováním drah nástroje, tak následně přímým měřením a kompenzací nějakého
doprovodného jevu při dokončovacím frézování.

Vzhledem k tomu, že na obráběných dílech se běžně vyskytují plochy vyjádřené
matematickými funkcemi, jako jsou B- spline křivky, NURBS plochy nebo plochy vytvořené
například pomocí reverzního inženýrství reprezentované množinou bobů nebo triangulací,
musí tuto složitost zvládat také technologické cykly a simulační procesy. V kombinaci se
zvyšujícími se požadavky na rozměrovou přesnost a kvalitu dokončené plochy je patrné, proč
je optimalizace strategií dokončovací fáze značně komplikovaná.

Jednou z velice vhodných cest pro zvýšení efektivity dokončovací fáze je optimalizace
samotných technologických cyklů používaných při návrhu strategie. Jedná se o málo
rozšířenou variantu, neboť pro vysoko-objemové typy výroby bývá většinou optimalizace
realizována pomocí některého typu simulačního procesu. V případě této dizertační práce je
řešena problematika zefektivňování dokončovacích operací a to přímo na úrovni CAM modulu.
Z pohledu optimalizačních technik se jedná o metodu zvyšování funkčních vlastností využitím
vhodného typu rozpočtu v kombinaci s inovativní definicí řezných podmínek. Díky této
kombinaci je očekáván nejen nárůst efektivity celého dokončovací fáze, ale také zvýšení
kvalitativních parametrů.
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 Cíle disertační práce

Náplň předkládané dizertační práce vychází z požadavků optimalizace dokončovacích
strategií. Základní myšlenkou je předpoklad, že vlivem měnícího se efektivního průměru
nástroje klesá u současných strategií řezná rychlost, což může mít za následek rozdílné
výsledky rozměrové přesnosti a kvality dokončené plochy. Z tohoto předpokladu vychází
hlavní cíl práce, a to ověření možnosti použití konstantní řezné rychlosti při dokončování
tvarově složitých prostorových ploch. Po ověření využitelnosti konstantní řezné rychlosti pro
dokončování bude tato strategie použita pro návrh metodiky dokončovací operace splňující
moderní přístupy obrábění.

Pro ověření zmíněných předpokladů bude nutné vyřešit následující dílčí cíle:

• Ověření vlivu změny otáček na kvalitativní parametry dokončeného povrchu (drsnost
a rozměrová přesnost)

• Zjištění vlivu použití konstantní řezné rychlosti vzhledem k použité strategii a průměru
nástroje při obrábění rádiusové plochy

Teoretická část práce má za cíl popis jednotlivých metod při tvorbě tvarových
prostorových ploch a to zejména z pohledu jejich využitelnosti v technické praxi.


[…]


3 30 B1 5,7 4,4 5,3 4,9 2,9 5,7
5,95

3 30 C2 6,2 4,3 2,7 3,9 1,9 6,2

4,9 16 C2 1,8 1,6 1,6 1,5 1,7 1,8

4,2
4,9 16 B1 1,7 1,6 1,7 1,5 1,3 1,7

4,9 44 B1 6,4 4,8 3,7 5,8 4,6 6,4

4,9 44 C2 6,9 3 3,2 3,8 4,3 6,9

9,5 10,201 B1 5,7 5,5 6,5 5,6 4,4 6,5

3,7875

9,5 10,201 C2 1,6 1,5 1,5 1,7 1,3 1,7

9,5 30 C2 1,5 1,3 1,4 1,4 1,6 1,6

9,5 30 B1 2,1 1,8 1,2 1,3 1,2 2,1

9,5 30 B1 2,4 2 1,3 1,4 1,5 2,4

9,5 30 C2 4,5 3,6 2,9 2,8 2,2 4,5

9,5 49,799 B1 2,7 5,9 8,4 6,3 1,8 8,4

9,5 49,799 C2 2,1 2,1 3,1 1,8 2,3 3,1

14,1 16 B1 1,3 2,3 2 2 1,1 2,3

3,175
14,1 16 C2 1,5 1,7 1,6 1,5 1,5 1,7

14,1 44 C2 3,9 3,1 2,8 3,5 3 3,9

14,1 44 B1 4,8 3 2,9 2,7 2,3 4,8

16 30 C2 1,8 2,1 2,3 2,7 1,9 2,7
2,95

16 30 B1 2,3 1,8 2 3,2 1,5 3,2
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Tabulka průměrných hodnot drsnosti Rz pro všechny rádiusy ploch

Pr. nástroje D [mm] R.plochy [mm] Strategie Rz [μm] Rz - max. [μm] Průměr [μm]

3 30 B1 5,7 4,4 5,3 4,9 2,9 5,7
5,95

3 30 C2 6,2 4,3 2,7 3,9 1,9 6,2

4,9 16 C2 1,8 1,6 1,6 1,5 1,7 1,8
1,75

4,9 16 B1 1,7 1,6 1,7 1,5 1,3 1,7

4,9 44 B1 6,4 4,8 3,7 5,8 4,6 6,4
6,65

4,9 44 C2 6,9 3 3,2 3,8 4,3 6,9

9,5 10,201 B1 5,7 5,5 6,5 5,6 4,4 6,5
4,1

9,5 10,201 C2 1,6 1,5 1,5 1,7 1,3 1,7

9,5 30 C2 1,5 1,3 1,4 1,4 1,6 1,6

2,65
9,5 30 B1 2,1 1,8 1,2 1,3 1,2 2,1

9,5 30 B1 2,4 2 1,3 1,4 1,5 2,4

9,5 30 C2 4,5 3,6 2,9 2,8 2,2 4,5

9,5 49,799 B1 2,7 5,9 8,4 6,3 1,8 8,4
5,75

9,5 49,799 C2 2,1 2,1 3,1 1,8 2,3 3,1

14,1 16 B1 1,3 2,3 2 2 1,1 2,3
2

14,1 16 C2 1,5 1,7 1,6 1,5 1,5 1,7

14,1 44 C2 3,9 3,1 2,8 3,5 3 3,9
4,35

14,1 44 B1 4,8 3 2,9 2,7 2,3 4,8

16 30 C2 1,8 2,1 2,3 2,7 1,9 2,7
2,95

16 30 B1 2,3 1,8 2 3,2 1,5 3,2
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Grafy drsnosti Ra Pro jednotlivé vzorky
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Grafy drsnosti Rz Pro jednotlivé vzorky
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PŘÍLOHA č. 13

Tabulky a agrafy vyhodnocení odstupu bodu od modelu pro

experiment „Zkoumání kvality a rozměrové přesnosti při

dokončování rádiusové plochy za použití konstantní řezné rychlosti “
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Tabulka průměrných hodnot odstupu bodu od modelu pro nástroj Dn = 14,1 mm

Průměr nástroje
Rádius
plochy

Strategie
Průměr

odstup 20°
Průměr

odstup 35°
Průměr

odstup 50°
Průměr

odstup 65°
Průměr

odstup 80°
Průměrné
hodnoty

14,1 16 A2 -0,0063 -0,0196 -0,0331 -0,0428 -0,0448

14,1 16 B2 -0,0040 -0,0220 -0,0368 -0,0479 -0,0504

14,1 44 C1 -0,0146 -0,0316 -0,0469 -0,0512 -0,0602

14,1 44 A2 0,0080 0,0037 0,0009 -0,0014 0,0004

14,1 16 C1 0,1065 -0,0248 -0,0439 -0,0595 -0,0729

14,1 16 B1 0,0082 -0,0059 -0,0195 -0,0325 -0,0431

14,1 44 C2 -0,0075 -0,0241 -0,0377 -0,0396 -0,0452

14,1 16 C2 0,1125 -0,0189 -0,0383 -0,0519 -0,0591

14,1 44 B1 -0,0038 -0,0144 -0,0254 -0,0328 -0,0343

14,1 44 A1 0,0015 -0,0052 -0,0116 -0,0170 -0,0183

14,1 16 A1 0,0184 0,0025 -0,0125 -0,0268 -0,0418

14,1 44 B2 -0,0044 -0,0270 -0,0429 -0,0553 -0,0666

Průměr 0,018 -0,016 -0,029 -0,038 -0,045 -0,022

Min -0,015 -0,032 -0,047 -0,059 -0,073 -0,045

Max 0,112 0,004 0,001 -0,001 0,000 0,018

ch+ 0,095 -0,012 -0,028 -0,040 -0,044 0,040

ch- 0,003 -0,016 -0,018 -0,021 -0,028 0,023
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Grafy odstupu bodů pro jednotlivé vzorky
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