Zpráva školitele o vědecké činnosti studenta:

Doktorand Ing. Luboš Kroft nastoupil do prezenční formy doktorandského studia ihned po ukončení navazujícího magisterského studia v roce 2014. Okamžitě se zapojil do výzkumné i pedagogické práce na katedře. Jeho školitelem v prvopočátku do roku 2016 byl pan prof. Ing. Karel Janděčka, CSc. Po jeho úmrtí přešel doktorand pod mé vedení. Postupně složil všechny předepsané zkoušky včetně zkoušky z anglického jazyka a rovněž tak se zúčastnil několika odborných stáží (SRN, Rumunsko, Moldavsko). V roce 2017 složil státní doktorskou zkoušku. Doktorand v průběhu svého studia termínově vcelku plnil svůj individuální studijní plán a disertační práci odevzdal v termínu řádného ukončení studia.

Jak již bylo konstatováno, od počátku se zapojil do výzkumné činnosti na katedře. Zároveň začal pracovat na částečný úvazek v Regionálním technologickém institutu při fakultě strojní. Jeho zaměření bylo a je směřováno do oblasti vývoje, výzkumu a aplikace nových rezných strategií v oblasti automatického programování NC strojů. Za dobu svého působení na katedře a RTI se stal odborníkem především na programování CNC řídicích systémů Sinumerik. Prošel školením přímo v mateřském závodě fa Siemens v SRN a v současné době vlastní certifikát na autorizované školení programování řídicích systémů Sinumerik. Jeho práce v RTI rovněž těsně souvisí s řešenou problematikou v rámci doktorského studia. Byl u instalace a oživování multifunkčního soustružnického centra CTX Beta 1250 s řídicím systémem Sinumerik 840D. Nyní pro toto obráběcí centrum vytváří technologie pro komplexní opracování tvarově složitých součástí, ověřuje zde nové technologické přístupy v opracování strojních součástí – viz řada ověřených technologií uvedených v příloze. Tím kromě teoretických studijních základů získává i důležité praktické zkušenosti jak technologické, tak programátorské.

V celém průběhu doktorského studia doktorand výsledky své práce publikoval a vystupoval na národních a mezinárodních konferencích. O tom svědčí 12 publikací a 44 funkčních vzorků a ověřených technologií, kde je autorem nebo spoluautorem.

Jak je z výčtu jeho aktivit patrné, jedná se již v současné době o erudovaného a v odborné veřejnosti uznávaného výzkumného pracovníka, který je svojí prací přínosem jak pro katedru, tak Regionální technologický institut.

V Plzni 31. 8. 2018

doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.